

LIETUVOS RESPUBLIKOS TRIŠALĖ TARYBA

POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2021-01-12 Nr. TTP-1

Vilnius

Posėdis įvyko 2021-01-12.

Posėdžio pirmininkė Rūta Skyrienė

Posėdžio sekretorė Valda Pranckuvienė

Dalyvavo:

Vyriausybės atstovai: Alminas Mačiulis – Vyriausybės kanclerio pavaduotojas; Aušra Gratulevičienė – Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos Socialinės politikos grupės patarėja, Vytautas Šilinskas – Socialinės apsaugos ir darbo viceministras, Vita Baliukevičienė – Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Darbo teisės skyriaus vedėja, Gediminas Norkūnas – finansų viceministras, Mindaugas Liutvinskas – finansų viceministras, Audronė Miknevičienė – Finansų ministerijos Finansų politikos departamento vyresnioji patarėja, Osvaldas Šmitas – Ekonomikos ir inovacijų ministerijos Ekonomikos plėtros departamento direktorius.

Profesinių sąjungų atstovai: Kristina Krupavičienė – Lietuvos profesinės sąjungos „Solidarumas“ pirmininkė, Inga Ruginienė – Lietuvos profesinių sąjungų konfederacijos pirmininkė, Ričardas Garuolis – Lietuvos profesinės sąjungos „Solidarumas“ generalinis sekretorius, Dalia Jakutavičė – Lietuvos pramonės profesinių sąjungų federacijos pirmininkė, Aleksandras Posochovas – Lietuvos paslaugų sferos darbuotojų profesinės sąjungos pirmininkas, Irena Petraitiene – Lietuvos valstybės tarnautojų, biudžetinių ir viešųjų įstaigų darbuotojų profesinės sąjungos pirmininkė, Rimtautas Ramanauskas – Lietuvos profesinės sąjungos „Solidarumas“ pirmininkės pavaduotojas, Kęstutis Juknis – Lietuvos profesinės sąjungos „Sandrauga“ pirmininkas, Rūta Andriuškevičienė – Lietuvos profesinės sąjungos „Sandrauga“ komiteto narė.

Darbdavių organizacijų atstovai: Rūta Skyrienė – asociacijos „Investors’ Forum“ vykdomoji direktorė, Andrius Romanovskis – Lietuvos verslo konfederacijos prezidentas, Ineta Rizgelė – Lietuvos verslo konfederacijos generalinės direktorės pavaduotoja, Ričardas Sartatavičius – Lietuvos pramonininkų konfederacijos generalinis direktorius, Evalda Šiškauskienė – Lietuvos pramonininkų konfederacijos viceprezidentė, Aurelija Maldutyte – Lietuvos darbdavių konfederacijos prezidiumo narė, Tomas Garuolis – asociacijos „Linava“ sekretorius transporto politikai, Raminta Radavičienė – Lietuvos pramonininkų konfederacijos Verslo aplinkos ir ekonomikos departamento direktorė, Sigitas Dimaitis – Lietuvos Respublikos žemės ūkio rūmų direktorius, Emilis Ruželė – asociacijos „Investors’ Forum“ politikos ir korporatyvinių reikalų vadovas, Gediminas Rainys – Lietuvos prekybos, pramonės ir amatų rūmų asociacijos patarėjas ekonomikos klausimais.

Kiti asmenys: Jonas Gričius – Lietuvos Respublikos vyriausiasis valstybinis darbo inspektorius, Birutė Macijauskienė – Valstybinės darbo inspekcijos Neteisėtos veiklos priežiūros skyriaus vedėja, Dalius Čeponas – Lietuvos Respublikos vyriausiojo valstybinio darbo inspektoriaus pavaduotojas, Romas Lazutka – Vilniaus universiteto profesorius, Evelina Šilinytė – Lietuvos profesinių sąjungų konfederacijos teisininkė, Dalius Gedvilas – Lietuvos statybininkų asociacijos prezidentas, Janina Matuizienė – Lietuvos profesinių sąjungų konfederacijos generalinė sekretorė, Justas Mundeikis – ekonomistas, Povilas Drižas – Tarptautinio transporto ir logistikos aljanso generalinis sekretorius, Jelena Polijančuk – Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Darbo teisės skyriaus vyresnioji patarėja, Agnė Nakčerienė – Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Darbo teisės skyriaus patarėja, Irena Mackevičiūtė – Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Darbo teisės skyriaus vyriausioji specialistė, Rūta Juršaitė – Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Darbo teisės skyriaus vyresnioji patarėja, Eglė Kurelaitytė – Socialinės apsaugos ir

darbo ministerijos Darbo teisės skyriaus vyriausioji specialistė, Rasa Šidagytė – Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Darbo aplinkos skyriaus patarėja, Gintarė Bužinskaitė - Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Darbo aplinkos skyriaus vyresnioji patarėja, Ramutė Petrošė – Lietuvos Respublikos finansų ministerijos Švietimo, kultūros ir socialinių sektorių skyriaus vyriausioji specialistė, Vuk Vukotič – „Kurjerių asociacijos“ atstovas, Julius Kalvaitis – UAB „WOLT LT“ vykdantysis direktorius, Andrius Pacevičius – UAB „Bolt Services LT“ vadovas, Šarūnas Frolenko – „Bolt“ konsultantas, Gabrielė Andrašūnienė – „Bolt“ konsultantė, Jonas Dikmonas „LastMile“ atstovas, Aušra Bagdonaitė – Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Socialinio dialogo skyriaus vedėja, Ramunė Motiejūnaitė-Pekkinen – Lietuvos profesinių sąjungų konfederacijos Viešųjų ryšių specialistė, Gabrielė Sagaitytė – LRT žurnalistė, Kornelija Mykolaitytė – ELTA žurnalistė, Edgaras Savickas – DELFI Verslo žurnalistas, Ernestas Naprys – DELFI Verslo naujienų žurnalistas, Erika Alonderytė – BNS žurnalistė, Vaida Kalinkaitė-Matuliauskienė – LRT.LT portalo redaktorė.

Darbotvarkė:

Posėdžio darbotvarkės tvirtinimas.

1. Tyrimo pristatymas „Žvilgsnis į Covid-19 pasekmių švelninimo priemones iš ilgalaikės socialinės politikos perspektyvos“;
2. Dėl kurjerių platforminio darbo;
3. Dėl fiktyvaus užsieniečių komandiravimo į Vilniaus statybvietales schemas: apžvalga ir numatomi prevenciniai veiksmai bei reikalingi pokyčiai;
4. Dėl Lietuvos Respublikos darbo kodekso 146 str. papildymo 3 dalimi (LPS „Sandrauga“ siūlymas);
5. Dėl įstatymų projektų dėl ES sankcijų taikymo: Lietuvos Respublikos Užimtumo įstatymo straipsnių pakeitimo projekto ir Lietuvos Respublikos garantijų darbuotojams jų darbdaviui tapus nemokiam ir ilgalaikio darbo išmokų įstatymo straipsnių pakeitimo ir papildymo projekto.
6. Dėl kito Lietuvos Respublikos trišalės tarybos posėdžio.

Posėdžio darbotvarkės tvirtinimas.

Rūta Skyrienė paklausė, ar Trišalės tarybos nariai turi pastabų ir pasiūlymų darbotvarkei. Ji suabejojo klausimo dėl kurjerių platforminio darbo svarstymo tikslingumu, tačiau vis dėlto pasiūlė išklausti informaciją šiuo klausimu ir padiskutuoti.

Vytautas Šilinskas pritarė šiam pasiūlymui ir taip pat atkreipė dėmesį, kad posėdžio pabaigoje turėtų paaiškėti, ar bus svarstomas 5 darbotvarkės klausimas, nes būtent Trišalės tarybos posėdžio metu Seime turėtų vykti šių įstatymų projektų priėmimas.

Trišalės tarybos nariai neprieštaravo.

NUTARTA. Pritarti 2021-01-12 Lietuvos Respublikos trišalės tarybos posėdžio darbotvarkei.

1. SVARSTYTA. Tyrimo pristatymas „Žvilgsnis į Covid-19 pasekmių švelninimo priemones iš ilgalaikės socialinės politikos perspektyvos“.

Romas Lazutka pristatė tyrimo „Žvilgsnis į Covid-19 pasekmių švelninimo priemones iš ilgalaikės socialinės politikos perspektyvos“ rezultatus (*skaidrės pridedamos*).

Rūta Skyrienė pasitikslino dėl bedarbių skaičiaus traktavimo tyrime ir dėl laisvų darbo vietų skaičiaus nustatymo metodikos.

Inga Ruginienė klausė, kokius mokesčius reiktų paraleliai didinti, kad biudžete būtų daugiau pajamų. Taip pat kalbėjo apie pristatytus siūlymus dėl vaiko priežiūros išmokos.

Kristina Krupavičienė pasiūlė sudaryti darbo grupę šiems klausimams nagrinėti, į ją įtraukiant socialinius partnerius, taip pat siūlė žiūrėti sistemiskai ir pasitarti dėl to, ką daryti ateityje, t. y. nepalikti šių klausimų.

Rūtos Skyrienės nuomone, pirmiausiai dėl šių pasiūlymų turėtų būti diskutuojama Socialinės apsaugos ir darbo ministerijoje, nes nei darbdavių organizacijos, nei profesinės sąjungos reformų nedarys.

NUTARTA. Išklaudyta informacija dėl tyrimo „Žvilgsnis į Covid-19 pasekmių švelninimo priemones iš ilgalaikės socialinės politikos perspektyvos“.

2. SVARSTYTA. Dėl kurjerių platforminio darbo.

Vytautas Šilinskas atkreipė dėmesį, kad kai kuriose užsienio valstybėse buvo teismų sprendimai, kuriais platforminiai darbuotojai buvo pripažinti darbuotojais. Taip pat paminėjo, kad planuojama ES teisėkūros iniciatyva, kuria siūloma sureguliuoti šią sritį. Jis pastebėjo, kad klausimą galima palikti savieigai arba galima imti iniciatyvą į savo rankas ir spręsti. Apibendrinamas jis sakė, kad manytų, kad reikia diskutuoti ir apsikeisti nuomonėmis.

Andriaus Romanovskio nuomone, pirmiausiai reiktų išgirsti Vyriausybės pusės poziciją.

„Kurjerių asociacijos“ atstovas Vuk Vukotič pristatė problemas, kurių dalis yra susijusi su kurjerių, kaip savarankiškai dirbančių, statusu. Jis pabrėžė, kad kurjerių atliekamas darbas yra sunkus ir pavojingas, o platformos mažas kainas vartotojui teikia savo darbuotojų sveikatos ir socialinės gerovės sąskaita. Jis akcentavo, kad „Kurjerių asociacija“ siekia trijų dalykų: pirma – teisinio aiškumo, daugiau teisinio reguliavimo, nes kai kur yra teisinis vakuumas, t. y. kai kurios įmonės nesudaro nei darbo, nei paslaugų sutarties. Antra – darbuotojų draudimo nuo nelaimingų atsitikimų darbo metu, trečia, – kad platformos dalintųsi informacija tiek su valstybe, tiek su socialiniais partneriais, nes dabar viskas laikoma verslo paslaptimi. Taip pat kalbėjo apie platformų algoritmus, kurie kartais labai diskriminuoja žmones.

Kęstutis Juknis klausė, iš kur galėtų būti paimtos lėšos visoms garantijoms ir domėjosi, ar buvo teiktas įstatymo projektas dėl kurjerių darbo.

Vuk Vukotič atsakė manąs, kad įmonės turėtų dalintis pelnu. Dėl įstatymo projekto sakė, kad Seime yra pateiktas įstatymo projektas apie privalomus mažiausius įkainius, bet jis yra ne „Kurjerių asociacijos“.

Julius Kalvaitis, atstovaujantis Wolt įmonę, sakė labai vertinantis dialogą ir iniciatyvą diskutuoti. Trumpai pristatė Wolt kurjerių veiklą. Sakė, kad Wolt kurjeriai be vadovų priežiūros ir kontrolės gali visiškai laisvai nuspręsti, kur, kokią veiklą vykdyti, kiek jos vykdyti ir kiek nevykdyti. Pabrėžė, kad kurjerių veikla yra prieinama visiems, nėra ypatingų reikalavimų. Minėjo, kad kurjeriai visada gali pasirinkti zoną, kurioje nori atlikti pristatymus. Akcentavo, kad kurjeriai gali laisvai teikti paslaugas ir konkurentų įmonėms, t. y. gali vienu metu būti prisijungę keliose platformose. Jis informavo, kad Wolt kurjerių valandinės pajamos siekia 9 eurus. Sakė, kad verslas kartais susiduria su tam tikromis rizikomis dėl galimo kurjerių trūkumo. Informavo, kad Wolt nuolat atlieka kurjerių apklausas ir didžioji dauguma jų yra patenkinti dėl veiklos modelio, pabrėžiant, kad yra vertinamas lankstumas. Tačiau, nepaisant to, jis pritarė, kad teisinis reguliavimas galėtų būti tobulinamas remiantis geriausiomis praktikomis, tačiau, anot jo, norėtųsi, kad tai nesukeltų papildomos rizikos įmonėms.

Aurelija Maldutytė domėjosi apie atstovavimą, t. y. kiek narių ir iš kokių platformų jungia „Kurjerių asociacija“.

Vuk Vukotič nesutiko atskleisti šių duomenų, nes platformos irgi nepateikia duomenų, kiek kurjerių jos jungia.

Inga Ruginienė palaikė Vuk Vukotič poziciją dėl klausimo apie atstovavimą.

Kristina Krupavičienė pritarė Ingai Ruginienei ir siūlė nepalikti šio klausimo.

Andrius Pacevičius pristatė Bolt veiklos specifiką. Pastebėjo, kad platformų veikla tapo labai svarbi karantino metu. Jis taip pat akcentavo dialogo su „Kurjerių asociacija“ svarbą. Jo nuomone, už sąlygas, kurios sudaromos veiklos metu, negali būti atsakingas vien verslas.

Vytautas Treigys, ZITICITY atstovas, sakė, kad platformos yra suinteresuotos kurjerių gerove. Kalbėjo apie esančią spragą kurjerių draudimui nuo nelaimingų atsitikimų. Taip pat kalbėjo apie tai, kad kurjerių platformose paklausa yra labai dinamiškas dalykas, priklausantis nuo oro sąlygų, sezono, nuo to, kuri yra savaitės diena ir pan.

Aleksandro Posochovo nuomone, darbuotojai, nepatenkantys į Darbo kodekso reguliavimo sferą, tampa didele problema visose šalyse. Jis pritarė nuomonei, kad reikia apie tai kalbėti.

Kęstutis Juknis pritarė iniciatyvai kalbėti apie šias problemas ir sakė, kad nereikėtų to palikti savieigai. Jis taip pat manytų, kad turėtų būti atskiras kurjerių veiklą reguliuojantis įstatymas.

Dalia Jakutavičė domėjosi, gal ministerijoms yra žinoma, kiek platformose dirba žmonių ir kiek jos finansine prasme prisideda į biudžetą.

Vytautas Šilinskas atsakė, kad Socialinės apsaugos ir darbo ministerija tokių duomenų neturi ir, pasak jo, kitose ministerijose tokios informacijos taip pat nėra.

Rūtos Skyriene nuomone, valdžia turėtų sutvarkyti šiuos santykius.

Andrius Romanovskis pasidžiaugė vykstančiu socialiniu dialogu. Jis akcentavo, kad lankstumas – esminis šių platformų privalumas. Mano, kad reiktų diskutuoti, kaip suderinti lankstumą ir darbuotojų apsaugą. Taip pat, jo nuomone, svarbu yra žinoti, ką atstovauja „Kurjerių asociacija“, nors galbūt ir be konkrečių skaičių. Mano, kad kurjerių platformų nauda nebūtinai gali būti skaičiuojama pinigais, ypač pandemijos metu.

Rūta Skyrienė atkreipė dėmesį, kad kai kur kurjeriams yra siūlomos darbo sutartys. Ji apibendrina, kad buvo išklaudyta informacija, išgirstos abiejų pusių nuomonės. Manytina, kad Socialinės apsaugos ir darbo ministerija ir Finansų ministerija turėtų įsigilinti į šią problemą ir Trišalei tarybai pateikti siūlymų, kaip ją spręsti.

Andriaus Romanovskio nuomone, kai bus konkretūs pasiūlymai iš kurios nors pusės, bus galima grįžti prie šio klausimo.

NUTARTA. Išklaudyta informacija dėl kurjerių platforminio darbo.

3. SVARSTYTA. Dėl fiktyvaus užsieniečių komandiravimo į Vilniaus statybvietais schemas: apžvalga ir numatomi prevenciniai veiksmai bei reikalingi pokyčiai.

Aurelija Maldutytė, atsižvelgdama į viešoje erdvėje paskelbtą informaciją apie išaiškintą fiktyvaus užsieniečių komandiravimo į Vilniaus statybvietais schemą, sakė pasiūlysi šį klausimą įtraukti į posėdžio darbotvarkę. Ji pasidžiaugė, kad yra išaiškinami tokie neskaidrūs įvykiai ir skaidrinama įmonių veikla.

Birutė Macijauskienė informavo, kad vis dar vyksta Finansinių nusikaltimų tyrimų tarnybos tyrimas dėl baudžiamosios atsakomybės taikymo, todėl ji negalinti atskleisti konkrečios informacijos. Taip pat ji informavo, kokios institucijos sudaro Jungtinį operacijų centrą. Įvertindamas lengvinančias ir sunkinančias aplinkybes, juridinių asmenų finansines galimybes, VDI inspektorius skiria baudą. Kiekvienas atvejis yra individualus. Ji akcentavo, kad statybų sektorius yra vienas problematiškiausių nelegalaus darbo atžvilgiu, todėl, siekdama spręsti problemą, VDI yra teikusi šiuos pasiūlymus: dėl Statybininkų ID kortelės; dėl statybų rangovų ir subrangovų duomenų bazės sudarymo; dėl darbo užmokesčio darbuotojams mokėjimo jį pervedant į banko sąskaitą. Pranešėja taip pat informavo, kad 2021 metais yra numatyta VDI ir Sodros planinė akcija, kurios metu bus vertinamos rizikingiausios įmonės.

Ričardas Sartatavičius pritarė, kad klausimas yra aktualus. Sakė, kad reiktų imtis konkrečių veiksmų nelegaliam darbui užkirsti ir vienas iš tokių veiksmų galėtų būti privaloma Statybininko ID kortelė. Jis paminėjo, kad LPK narė Lietuvos statybininkų asociacija turi ir naudoja tokią kortelę.

Aurelija Maldutytė domėjosi, ar nėra planuojama tikrinti ir kitų sričių, kuriose dirba komandiruojami darbuotojai.

Birutė Macijauskienė informavo, kad šiam tikslui skirta būsima akcija, apie kurią ji anksčiau kalbėjo.

Dalius Čėponas, papildydamas Birutę Macijauskienę pritarė, kad problema yra gerai žinoma, ir, pasak jo, taip bus tol, kol bus laisvas darbuotojų judėjimas Bendrijos valstybėse.

Jonas Gričius padėkojo už darbdavių iniciatyvą ir informavo, kad socialiniai partneriai bus kviečiami į susitikimus su VDI atstovais.

Ričardas Garuolis klausė, koku būdu yra ketinama atlikti patikrinimus, kad nelegaliai dirbantys asmenys nespėtų išsibėgioti.

Birutė Macijauskienė sakė, kad kiekvienu konkrečiu inspektavimo atveju bus imamasi konkrečių priemonių, o tam tikrais atvejais gali pagalbėti ir policija.

Alminas Mačiulis priminė praeitos Vyriausybės atliktą darbą dėl Statybininko ID kortelės ir atkreipė dėmesį, kad įstatymo pataisos dėl jos įstrigo Seime. Jis sakė manęs, kad galima inicijuoti tolimesnį projekto svarstymą naujajame Seime.

Rūta Skyrienė priminė, kad apie tai buvo diskutuota ir Trišalėje taryboje.

NUTARTA. Išklaudyta informacija „Dėl fiktyvaus užsieniečių komandiravimo į Vilniaus statybvietes schemas: apžvalga ir numatomi prevenciniai veiksmai bei reikalingi pokyčiai“.

4. SVARSTYTA. Dėl Lietuvos Respublikos darbo kodekso 146 str. papildymo 3 dalimi (LPS „Sandrauga“ siūlymas).

Rūta Skyrienė priminė, kad šis klausimas Trišalėje taryboje jau buvo svarstytas.

Kęstutis Juknis informavo, kad šis pasiūlymas parengtas atsižvelgus į daugelio darbo ginčų praktiką įvairiuose sektoriuose. Manytų, kad turėtų būti aiškesnė atsiskaitymo su darbuotojais tvarka. Viena iš didžiausių problemų buvo įvardinta darbuotojų parašai. Jis klausė, kuo verslui būtų pablogintos sąlygos, jei pinigai darbuotojui būtų pervedami bankiniu pavedimu.

Andrius Romanovskis kėlė fundamentalų klausimą – ar valstybė turėtų viską reguliuoti. Siūlė pasižiūrėti, kaip pati rinka sureguliuoja šiuos klausimus. Daugelyje sektorių, kur bankiniai pavedimai yra patogi praktika, taip ir yra daroma, tačiau yra sektorių, kurie negali išgyventi be grynujų pinigų. Mano, kad jeigu valstybėje būtų galima išgyventi be grynujų pinigų, jų tiesiog nebūtų. Išreiškė nuomonę, kad sukčiavimo problemos toks reguliavimas neišspręstų. Šias problemas jis ir toliau siūlytų efektyviai spręsti darbo ginčų komisijose, o ne įvesti prievolę visiems sektoriams. Apibendrinamas jis sakė, kad Lietuvos verslo konfederacija nepritaria šiam pasiūlymui.

Kęstutis Juknis pasiliko prie pozicijos, kad valstybė turėtų šią sritį reguliuoti, nes tai nėra pavieniai atvejai ir reiktų spręsti kuo greičiau.

Ričardo Sartatavičiaus nuomone, grynieji pinigai nėra tik šešėlis, jie turėtų natūraliai išnykti, kai ekonomika ir verslas tam pribręs. Jis kalbėjo apie Lietuvos pramonininkų konfederacijoje atliktą narių apklausą, iš kurios matyti, kad transporto sektoriui yra reikalingi grynieji pinigai ir išvardino to priežastis – praktinius dalykus. Apibendrinamas pritarė Lietuvos verslo konfederacijos nuomonei.

Ingos Ruginienės, piktnaudžiavimo atvejai nėra pavieniai. Tačiau taip pat kalbėjo apie aukštus bankų mokesčius. Manytų, kad šis pasiūlymas turėtų būti svarstomas paraleliai su bankų mokesčių klausimu, tik tada tai būtų visokeriopai naudinga darbuotojui.

Kristina Krupavičienė pritarė, kad šis klausimas labai aktualus ir reikalingos tolimesnės diskusijos. Sakė palaikanti Ingos Ruginienės nuomonę dėl bankų mokesčių.

Tomas Garuolis sakė, kad darbuotojams reikia grynujų pinigų. Mano, darbuotojams būtų problemos dėl pinigų išsigryninimo ir ypač karantino metu. Sakė, kad reiktų pasižiūrėti, kur yra tikrosios priežastys.

Vita Baliukevičienė priminė, kad šis pasiūlymas tikrai ne karantininis, - tokį pasiūlymą SADM teikė 2019 m. Juo siekiama ir šešėlio mažinimo, ir geresnio darbuotojų garantijų užtikrinimo. SADM siūlo šios priemonės netaikyti mažoms įmonėms iki 10-ies darbuotojų. Ji pabrėžė, kad SADM, siekdama kompromiso, siūlo nepalikti šio klausimo ir kalbėti bei diskutuoti apie alternatyvas, pavyzdžiui, darbo užmokesčio dalį virš MMA, apie darbo užmokesčio dalį virš VDU, apie darbo užmokestį taip pat kitas su darbo santykiais susijusias išmokas.

Vytautas Šilinskas išskyrė tris problemas, kurias jis išgirdo posėdžio metu, dėl ko darbo užmokestis negalėtų būti išmokamas grynaisiais pinigais: užsieniečiai, administravimo kaina ir smulkios įmonės. Sakė, kad Vyriausybė palaiko šį siūlymą ir ieško būdų, kaip mažinti atsiskaitymus grynaisiais, nes tai didina valstybei administracinius kaštus.

Andrius Romanovskis jį papildė, kalbėdamas apie situaciją, kai darbuotojas iš Lietuvos turi važiuoti į užsienį ir jam reikalingi gryniesi pinigai.

Vytautas Šilinskas, tęsdamas pasisakymą sakė, kad būtų siūlymas daryti išimtį mažoms įmonėms, galbūt reikėtų pereinamojo laikotarpio. Prašė pateikti argumentus, jei kas turi, prieš mokėjimą grynaisiais. Paminėjo išimtis mažoms įmonėms, užsieniečiams ir pereinamąjį laikotarpį.

Rūta Skyrienė pasidomėjo, kodėl galėtų būti daroma išimtis mažoms įmonėms.

Aurelija Maldutytė kalbėjo apie kasos išlaidų bei pajamų orderius ir apie tai, kad pereinamuoju laikotarpiu būtų galima įvesti griežtos atskaitomybės formas. Mano, kad reikėtų kažkaip patobulinti apskaitos dokumentus, kad nebūtų galima jų perrašinėti.

Raminta Radavičienė siūlė tęsti diskusiją. Sakė, norinti pamatyti tikrą, konkrečią statistiką. Siūlytų surengti atskirą diskusiją, paieškant alternatyvų. Sakė, kad kol kas didžiausia problema būtų vežėjų sektoriuje.

Kęstutis Juknis pritarė diskusijos tęsimui.

Rūta Skyrienė paminėjo „Investors‘ Forum“ pasiūlymą, susijusį su visuomenės skatinimu mažinti naudoti grynuosius pinigus. Taip pat sakė, kad jeigu SADM suformuluotų pasiūlymą dėl išimčių, apie kurias kalbėjo viceministras, kitame Trišalės tarybos posėdyje būtų galima svarstyti naują įstatymo projekto redakciją, pakviečiant Lietuvos bankų asociacijos atstovus. Taip pat pateikti nuomonę dėl kasos išlaidų orderių.

Kristina Krupavičienė pritarė.

NUTARTA:

1. Tęsti diskusiją šiuo klausimu kitame posėdyje, pakviečiant Lietuvos bankų asociacijos atstovus.

2. Išklausti Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos pasiūlymus šiuo klausimu.

5. SVARSTYTA. Dėl įstatymų projektų dėl ES sankcijų taikymo: Lietuvos Respublikos Užimtumo įstatymo straipsnių pakeitimo projekto ir Lietuvos Respublikos garantijų darbuotojams jų darbdaviui tapus nemokiam ir ilgalaikio darbo išmokų įstatymo straipsnių pakeitimo ir papildymo projekto.

Vytautas Šilinskas informavo, kad Seime šie abu pakeitimai priimti.

Rūta Skyrienė sakė, kad tokiu atveju, klausimas Trišalėje taryboje nėra svarstomas.

Kristina Krupavičienė pasiūlė pasižiūrėti šių darbuotojų likimus ir sekti jų situaciją ateityje.

NUTARTA:

1. Nesvarstyti klausimo „Dėl įstatymų projektų dėl ES sankcijų taikymo“, jiems pritarus Seime.

2. Prašyti Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos kitame posėdyje pristatyti informaciją apie Europos Sąjungos sankcijų paveiktos Druskininkų sanatorijos „Belorus“ darbuotojų situaciją.

6. SVARSTYTA. Dėl kito Lietuvos Respublikos trišalės tarybos posėdžio.

Rūta Skyrienė pasiūlė kitą posėdį surengti vasario 9 d. 14.00 val.

Trišalės tarybos nariai neprieštaravo.

NUTARTA. Kitą Lietuvos Respublikos trišalės tarybos posėdį surengti 2021 m. vasario 9 d., antradienį, 14.00 val.

Posėdžio pirmininkė

Rūta Skyrienė

Posėdžio sekretorė

Valda Pranckuvienė